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Övergripande kommentarer och synpunkter 

Teknikföretagen tackar för möjligheten att lämna remissvar angående SOU 2024:29 och SOU 

2025:96. Det är mycket glädjande att produktivitet hamnat ordentligt i fokus i såväl Sverige 

som i EU, med både Mario Draghis rapport på uppdrag av EU-kommissionen och 

Produktivitetskommissionens betänkanden. Teknikföretagen har under många år framhävt 

produktivitetens centrala roll för tillväxt, konkurrenskraft och välstånd. Vi har också varnat 

för den avtagande produktivitetstillväxten de senaste 20 åren, i Sverige och många andra 

europeiska länder.  

Sverige står inför flera utmaningar framöver. Vi har ett allvarligt säkerhetspolitiskt läge och 

hot om handelshinder och protektionism. Samtidigt har vi en demografisk utveckling med en 

åldrande befolkning i kombination med lägre födelsetal, vilket innebär att andelen personer 

i arbetsför ålder minskar samtidigt som behoven av välfärdstjänster ökar. För att Sverige ska 

kunna stå starkt krävs en hög tillväxt som kan bibehålla vårt välstånd och samtidigt 

möjliggöra satsningar i välfärden, försvaret och på den gröna omställningen. En god 

produktivitetstillväxt är A och O i den ekvationen. Produktivitet är också centralt för Sveriges 

konkurrenskraft, för var företag väljer att lägga sin produktion och sina investeringar, samt 

för lönebildningen. Teknikföretagen vill inledningsvis övergripande kommentera ett fåtal 

områden i betänkandena som vi anser särskilt relevanta.   

Den svenska arbetsmarknadsmodellen måste värnas 

Den svenska arbetsmarknadsmodellen vilar på principen att löner och övriga arbetsvillkor 

fastställs och regleras av arbetsmarknadens parter, vilket under lång tid har skapat stabilitet, 

förutsägbarhet och goda arbetsvillkor. Modellen har haft en positiv inverkan på inflationen 

och har stärkt näringslivets internationella konkurrenskraft. Modellen har brett stöd hos 

arbetsmarknadens parter, vilket är en förutsättning för en välfungerande lönebildning.  

Produktivitetskommissionens förslag om en flexiblare lönebildning riskerar att allvarligt 

försvaga den etablerade lönebildningsmodellen. För att säkerställa stabilitet på 

arbetsmarknaden och en balanserad löneutveckling bör löneökningstakten och övriga 

arbetsvillkor även fortsatt fastställas av arbetsmarknadens parter utan statlig inblandning. 

Produktivitetskommissionen avråder vidare från att genomföra lagstadgad 

arbetstidsförkortning, bland annat på grund av att det saknas stöd för att kortare arbetstid 

leder till ökad produktivitet och förbättrad hälsa. Teknikföretagen delar utredningens 

slutsats. Lön och arbetstid är villkorsfrågor som är direkt sammankopplade och de ska enligt 

Teknikföretagens uppfattning regleras genom kollektivavtal.  

 

Kompetensförsörjningen är en nyckelfaktor 

Teknikföretagen instämmer i att utbildning och kompetensförsörjning är centralt för 

Sveriges produktivitet. Kompetensbehoven inom industri- och teknikbranschen är 

omfattande och tillgången till rätt kompetens avgör var företagen investerar och var de 

förlägger såväl produktion som utveckling. Särskilt hög efterfrågan finns på kvalificerade 

yrkesarbetare, på ingenjörer och på spetskompetens inom IT. 

 

En central åtgärd för att lösa den kompetensutmaning som råder är att antalet 

utbildningsplatser i högre grad ska vara dimensionerade efter arbetsmarknadens 

efterfrågan. Kompetensunderskottet är i dag alldeles för stort för att vi ska ha råd att låta så 
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många unga välja gymnasieutbildningar som kräver omvägar, antingen via kompletterande 

Komvux eller via kompletterande internutbildningar som företagen själva bekostar, innan de 

är redo för ett jobb. Varje onödigt år i studier är en årsarbetskraft mindre för samhället i 

stort. Teknikföretagen välkomnar därför särskilt Produktivitetskommissionens förslag att 

regeringen bör ta vidare de förslag från Dimensioneringsutredningen som inte har 

implementerats. 

Världens högteknologiska länder står inför liknade kompetensförsörjningsutmaningar – och 

konkurrerar med varandra om arbetskraft från andra länder. Vi delar 

produktivitetskommissionens slutsats om att kvalificerad arbetskraftsinvandring är 

avgörande för produktiviteten och menar att Sverige behöver intensifiera arbetet med att 

bli ett mer attraktivt land för internationella medarbetare med efterfrågad kompetens inom 

teknik och IT. De positiva initiativ som har inletts denna mandatperiod – som 

marknadsföring av Sverige som karriärland, insatser för rekrytering av techkompetens och 

förbättrade handläggningstider för arbetstillstånd – måste fortgå under nästa mandatperiod 

och kompletteras med ett mer konkurrenskraftigt regelverk för arbetskraftsinvandring. För 

helhet och långsiktighet krävs en nationell strategi för talangattraktion. 

Förhoppningar om framtida förändringar 

Teknikföretagen vill uttrycka uppskattning för det gedigna arbete som 

Produktivitetskommissionen lagt ner i delbetänkandet och huvudbetänkandet. 

Kommissionen har gjort en bred genomlysning som spänner över många centrala områden, 

men man har även gått på djupet i analysen, som är starkt förankrad i forskning, empirisk 

evidens och tidigare gjorda utredningar.  

Betänkandena innehåller ett stort antal reformförslag och offentligfinansiella konsekvenser, 

men innefattar ingen prioriteringsordning och inte heller heltäckande förslag på finansiering. 

Detta ingick inte heller i kommissionens uppdrag. I det fortsatta arbetet med att omsätta 

förslagen i praktiken är det dock avgörande att väl avvägda prioriteringar mellan reformer 

görs, och att finansieringen inte sker på ett sätt som riskerar att försvaga svensk 

konkurrenskraft, exempelvis genom höjda bolagsskatter eller arbetsgivaravgifter.  

Teknikföretagen förutsätter nu att Produktivitetskommissionens arbete utmynnar i faktiska 

resultat och att nästa års val till riksdagen handlar om långsiktiga reformer som gagnar 

svensk produktivitetsutveckling, tillväxt och välstånd. 

I det följande är Teknikföretagens remissvar uppdelat per respektive kapitel där förslag eller 

bedömningar återfinns i först delbetänkandet och sedan huvudbetänkandet. Enbart förslag 

som Teknikföretagen kommenterar är inkluderade. En fullständig tabell över alla förslag och 

bedömningar återfinns i bilagan tabell 1 och 2. Där går att utläsa vilka förslag som 

Teknikföretagen tillstyrker eller avstyrker utan att kommentera.  

Kommentarer rörande förslag och bedömningar i delbetänkande SOU 2024:29 Goda 
möjligheter till ökat välstånd 

Kapitel 5. Regelförenkling 

Teknikföretagen delar Produktivitetskommissionens bedömning att det är av avgörande 

betydelse för produktiviteten att regelverken är väl utformade, ändamålsenliga och skapar 

gynnsamma villkor för att bedriva näringsverksamhet och genomföra investeringar. Ett 

effektivt och anpassat regelverk bidrar inte bara till ökad konkurrenskraft utan även till att 
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främja innovation, tillväxt och långsiktig hållbarhet inom näringslivet. Teknikföretagen 

instämmer också i kommissionens syn att den svenska regeringen bör driva på för 

regelförenkling i EU, samt aktivt och prioriterat följa upp pågående och nya initiativ med att 

förenkla EU:s regelverk. Teknikföretagen noterar och välkomnar här inrättandet av såväl 

Förenklingsrådet som Implementeringsrådet som kommer att kunna vara viktiga verktyg för 

att bidra till detta. 

Här har regeringen under senare tid vidtagit en del åtgärder, vilka är mycket välkomna, men 

Teknikföretagen instämmer i kommissionens analys att mer behöver göras för att förenkla 

för företagen och på så sätt öka investeringar, innovation och tillväxt. Bara den samlade 

regelbördan har beräknats kosta näringslivet upp emot 400 miljarder kronor per år. 

Teknikföretagen välkomnar därför Produktivitetskommissionens fokus på regelförenkling 

men vill instämma i de kommentarer som lämnats av Näringslivets Regelnämnd, NNR, inte 

minst kring behovet av tydligt ledarskap och adekvata resurser samt att förslaget om att 

flytta Regelrådet till ESV behöver utredas närmare. 

Kapitel 6. Tillståndsprocesser 

Teknikföretagen ger inte detaljerade kommentarer till de enskilda förslagen i detta kapitel. 

Många av förslagen i delbetänkandet omfattas av utredningen En ny samordnad 

miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess SOU 2024:98 och de tilläggsdirektiv som 

ska redovisas under våren 2026.  

Teknikföretagen vill betona följande: 

Teknikföretagen har i tidigare remissvar välkomnat förslagen till en ny samordnad 

miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess enligt SOU 2024:98 (remissvar-

tillstandsprocesser-slutlig.pdf). Förslagen innebär ett viktigt steg mot att skapa en mer 

effektiv och rättssäker prövningsprocess, vilket är avgörande för industrins möjligheter att 

genomföra nödvändiga investeringar för att ställa om och utveckla sina processer och 

verksamheter. Transparenta och effektiva tillståndsprocesser med bibehållet högt skydd för 

människors hälsa och miljön är en grundförutsättning för en konkurrenskraftig och resilient 

industri i Sverige. 

Vi vill återigen trycka på vikten av att utredningen En ny samordnad miljöbedömnings- och 

tillståndsprövningsprocess genomförs i sin helhet för att säkerställa effektiva tillförlitliga 

processer som genomsyras av förutsägbarhet, kompetens, tydlighet och likvärdighet. 

Snabbspår för enskilda branscher eller områden är inte rätt väg att gå. Logistik och 

värdekedjor är komplexa och effektiva tillförlitliga tillståndsprocesser behöver säkerställas 

för alla företag - oavsett verksamhet. 

Kapitel 7. Bostäder och byggande 

Teknikföretagen tar inte aktiv ställning till enskilda förslag inom bostadsområdet, men 

instämmer i Produktivitetskommissionens analys av bostadsmarknadens betydelse för 

produktivitetstillväxten, såsom den redovisas i kommissionens delbetänkande. 

Kommissionen framhåller att det finns en betydande potential att förbättra 

förutsättningarna på den svenska bostadsmarknaden. En mer välfungerande 

bostadsmarknad kan bidra till högre produktivitet i hela ekonomin. Produktivitetsvinsterna 

kan realiseras dels genom ökad effektivitet inom byggsektorn, dels genom att en bättre 

fungerande bostadsmarknad stärker förutsättningarna för en välfungerande matchning på 

arbetsmarknaden. 

https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2025/remissvar-tillstandsprocesser-slutlig.pdf
https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2025/remissvar-tillstandsprocesser-slutlig.pdf
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Teknikföretagen delar även den problembild av svensk bostadsmarknad som presenteras i 

delbetänkandet. Den svenska bostadsmarknaden kännetecknas i dag av ett ineffektivt 

nyttjande av befintligt bestånd samt ett utbud av bostäder i tillväxtregioner som inte 

motsvarar efterfrågan. Om situationen inte förbättras riskerar Sveriges position som en 

attraktiv kunskapsnation och förmågan att locka internationell spetskompetens att 

försämras. Detta är särskilt oroande eftersom tillgången till högkvalificerad arbetskraft är 

avgörande för teknikintensiva företag. 

Kapitel 8. Transportinfrastruktur 

Teknikföretagen delar utredningens utgångspunkter för transportinfrastrukturen: att 

underhåll bör prioriteras, att det behövs ett effektivt system för planering och urval av 

åtgärder samt att samhällsekonomiska analyser är bra verktyg för att göra detta urval. En 

kommentar kring de samhällsekonomiska analyserna är att godstrafiken tenderar att 

undervärderas i Trafikverkets analyser vad gäller risker och konsekvenser av förseningar. 

Detta är Trafikverket medvetna om och vi uppmuntrar fortsatt arbete med att utveckla 

metoderna för de samhällsekonomiska analyserna.  

8.7.1 Stärk samhällsekonomisk effektivitet och kostnadskontroll i planprocessen  

Bedömning: Den samhällsekonomiska effektiviteten bör stärkas i planprocessen. 

Olönsamma och kraftigt fördyrade åtgärder bör undvikas och lönsamma åtgärder, 

reinvestering och underhåll bör få mer resurser. Regeringen bör ta tydligare ställning för 

samhällsekonomisk effektivitet och i större utsträckning eftersträva förslag och 

prioriteringar som lever upp till krav på samhällsekonomisk lönsamhet. 

Teknikföretagen delar utredningens bedömning och tillstyrker förslagen, dock med 

kommentaren att regeringen i arbetet med senaste Nationell plan har tagit tydligare 

ställning för samhällsekonomisk effektivitet, vilket Teknikföretagen uppmuntrar. 

8.7.3 Prioritera underhåll av väg och järnväg  

Bedömning: Det är viktigt för produktiviteten att transportsystemet är pålitligt och 

driftssäkert. Bärande delar av transportsystemet närmar sig eller har passerat sin tekniska 

livslängd och Trafikverket bedömer att ökade medel till underhåll av väg och järnväg är 

samhällsekonomiskt effektivt. Medel bör därför prioriteras till reinvestering och underhåll av 

väg och järnväg i kommande nationella planer för att säkra kapaciteten och möjliggöra ett 

mer effektivt utnyttjande av den befintliga infrastrukturen.  

Teknikföretagen delar utredningens bedömning att underhållsarbetet bör prioriteras så att 

nuvarande underhållsskuld kan betas av så snart som möjligt. 

Förslag: Värdera, prioritera och genomför även underhåll på samhällsekonomisk grund, i 

högre utsträckning än i dag. Effektivisera användandet av servicefönster, använd 

totalavstängningar där detta är mest effektivt och analysera om det är samhällsekonomiskt 

effektivt och praktiskt genomförbart att genomföra vissa insatser högintensivt genom 

dygnet-runt-arbete. Om det finns hinder (arbetsrättsligt, organisatoriskt) för att genomföra 

underhållsåtgärder på detta sätt bör dessa analyseras och där så är lämpligt undanröjas.  

Teknikföretagen tillstyrker förslaget. Det är viktigt att inte bara se till kostnaden för 

underhållsarbetet utan även kostnaden för samhället som arbetet orsakar i form av minskad 

kapacitet. En dyrare metod kan vara samhällsekonomiskt motiverad om den utför 

underhållsarbetet snabbare. 
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Kapitel 9. Utbildning 

9.3.1 Rättvisa betyg och antagningsregler främjar kunskap 

Bedömning: Det måste bli enklare för elever som i dag är obehöriga att studera på nationella 

gymnasiala yrkesprogram. En pågående utredning bör i tilläggsdirektiv instrueras att ta fram 

ett förslag till hur detta kan ske. Exempel på möjliga åtgärder är att reformera den skarpa 

godkändgränsen för betyget E och dess förhållande till betyget F, förändra meritvärderingen 

samt att förändra antagningskraven för nationella yrkesprogram. 

Teknikföretagen väljer att inte ta ställning till F-betygets vara eller icke vara. Däremot 

avstyrker Teknikföretagen förslag som generellt innebär sänkta behörighetskrav till 

nationella yrkesprogram i tron att det inte behövs kvalitativa teoretiska förkunskapskrav till 

dessa program, vilket är en besvärande missuppfattning av vad dagens yrkesprogram och 

efterföljande arbeten innebär. 

Teknikföretagen avstyrker förslaget med kommentarer bland annat med hänvisning till vårt 

remissvar och de kommentarer vi lämnat på utredningen Fler vägar till arbetslivet (SOU 

2024:74). 1 

Grundskolans tillkortakommande får inte bli gymnasieskolans att lösa. Lösningen för att få 

fler unga att klara en gymnasieexamen kan inte få vara så enkel som sänkta krav. Vi håller 

med om att ett ensidigt fokus på att nå godkänt i behörighetsgivande ämnen riskerar göra 

att många elever upplever en förlängning av misslyckandet. Men samtidigt går det inte att 

kringgå att godtagbara kunskaper i svenska, engelska, matematik och en orientering inom 

samhälle och naturvetenskap är generella krav som behövs för att klara en efterföljande 

gymnasieutbildnings olika delar, inte minst yrkesämnena, och som dessutom vanligtvis 

kommer att ställas på eleverna den dag de kommer ut i yrkeslivet.   

9.3.2 Finansieringen bör spegla utbildningsanordnarens ansvar och premiera högkvalitativ 
utbildning  

Bedömning: Regeringen bör ta vidare de förslag från Dimensioneringsutredningen som inte 

har implementerats, inklusive regionala utbudsramar. Reglerna kring vilka skoletableringar 

som ska kunna anses leda till påtagligt negativa följder för eleverna eller det kommunala 

skolväsendet bör reformeras. 

Teknikföretagen delar utredningens bedömning och hänvisar vidare till vårt remissvar och 

våra kommentarer avseende Dimensioneringsutredningen (SOU 2020:33).2 

Förslag: Resurstilldelningssystemet och dimensioneringen av den högre utbildningen bör ges 

en arbetsmarknadskomponent. 

Förslag: Ersättningen i resurstilldelningssystemet inom den högre utbildningen bör viktas 

om, från helårsprestationer till antal helårsstudenter. 

Förslag: Inom systemet för resurstilldelning för den högre utbildningen bör det ske ett skifte 

genom att den s.k. prislappen höjs utan att motsvarande höjning av anslagen sker. 

 
1 Se remissvar-fler-vagar-till-arbetslivet-slutlig.pdf 
2 Se Microsoft Word - Gemensamt ansvar – en modell för planering och dimensionering av gymnasial utbildning 
SOU 2020-33 .docx 

https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2025/remissvar-fler-vagar-till-arbetslivet-slutlig.pdf
https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2020/teknikforetagens-yttrande-avseende-gemensamt-ansvar--en-modell-for-planering-och-dimensionering-av-gymnasial-utbildning.pdf
https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2020/teknikforetagens-yttrande-avseende-gemensamt-ansvar--en-modell-for-planering-och-dimensionering-av-gymnasial-utbildning.pdf
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Förslag: Det bör bedrivas försöksverksamheter som syftar till att snabba på 

genomströmningen och premiera snabb och tidig utbildning som leder till 

arbetsmarknadsetablering. 

Teknikföretagen tillstyrker förslagen under förutsättning att förändringar i styrning av och 

resurstilldelning till högre utbildning betraktas som en helhet, där målet är en god 

kompetensförsörjning av högutbildade till arbetslivet samtidigt som akademins särart 

beaktas. 

Kapitel 11. Policyutveckling och försöksverksamhet 

Teknikföretagen tar inte aktiv ställning till samtliga enskilda förslag och bedömningar som 

finns i detta kapitel då de framför allt rör offentlig förvaltning och offentlig verksamhet. Se 

vidare avsnitt ”Övergripande yttrande rörande kapitel 13, 14, 16 och 17 i huvudbetänkandet 

samt kapitel 4 och 12 i delbetänkandet” för Teknikföretagens kommentarer rörande 

offentliga sektorns funktionssätt.  

11.2.2 Utveckla arbetet med regulatoriska sandlådor  

Förslag: Regeringen ger i uppdrag till ett antal myndigheter att utreda förutsättningarna för 

s.k. regulatoriska sandlådor inom sina verksamhetsområden. 

Teknikföretagen stödjer förslaget att utveckla arbetet med regulatoriska sandlådor. Här vill 

vi dock understryka vikten av att regeringen i uppdragen tydliggör att myndigheternas 

utredning ska ske i nära samarbete med de marknadsaktörer, företag och andra, som kan 

tänkas nyttja sandlådorna. Detta för att säkerställa att sandlådorna verkligen bidrar med 

konkret nytta för de aktörer som förväntas nyttja dem. 

Kapitel 13. Skatter 

Teknikföretagen tar inte aktiv ställning till alla enskilda förslag inom skatteområdet, men vill 

betona att ett välavvägt och internationellt konkurrenskraftigt skattesystem är viktigt för 

tillväxt och industrins konkurrenskraft. Skattesystemet bör vara utformat så att det främjar 

investeringar, forskning och utveckling samt kompetensförsörjning.  

Sverige behöver vara attraktivt för internationell spetskompetens. För Teknikföretagen är 

tillgången till högkvalificerad arbetskraft avgörande. Lägre skatt på arbete är viktigt för att 

locka och behålla rätt kompetens på en alltmer internationell arbetsmarknad. För industrin, 

som ofta är kapitalintensiv och verkar på hårt konkurrensutsatta globala marknader, är det 

också centralt att skattenivåer inte försämrar företagens konkurrenskraft. Det är därför 

viktigt att reformer som syftar till att sänka skatten på arbete inte finansieras genom höjda 

skatter på företagande. En internationellt konkurrenskraftig bolagsskatt är vidare viktig för 

att stärka Sveriges attraktivitet som företagarhemvist, underlätta investeringar i ny teknik 

och företagens möjligheter att växa och skapa arbetstillfällen. 

13.5.1 Sänkt beskattning av höga arbetsinkomster 

Förslag:  En sänkning av den högsta marginalskatten motiverar en översyn av olika undantag 

i skattesystemet, såsom exempelvis expertskatten.  

Teknikföretagen avstyrker delvis förslaget i den del som handlar om expertskatten. Även vid 

en sänkning av den högsta marginalskatten vill Teknikföretagen behålla expertskatten.  

Expertskatten har stor betydelse för företags möjlighet (oavsett storlek) att anställa 

högkvalificerade personer från andra länder. Vidare ökar den incitamenten och 
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attraktiviteten för utländska forskare att arbeta i Sverige, vilket i sin tur också ökar 

incitamenten för företag att förlägga sin FoU i Sverige. Bra forskare ger mer investeringar i 

FoU. Vår utgångspunkt är att svenska skatteincitament kopplade till forskning och utveckling 

måste vara internationellt konkurrenskraftiga. Det är troligt att även efter en sänkning av 

marginalskatten kommer Sverige ha ett högt skattetryck jämfört med många andra länder, 

vilket kan avskräcka högkvalificerad arbetskraft såsom forskare från att söka sig hit.  

Kommentarer rörande förslag och bedömningar i huvudbetänkande SOU 2025:96 
Fler möjligheter till ökat välstånd 

Kapitel 3. Teknisk utveckling, forskning och innovation 

3.5.1 Satsa på forskning och kompetensförsörjning framför riktade stöd till företag 

Bedömning: Policy för att främja FoU och innovation bör inriktas på breda åtgärder och på 

att åtgärda tydliga marknadsmisslyckanden. Riktade stöd till enskilda företag eller branscher 

bör undvikas. 

Teknikföretagen instämmer i utredningens bedömning med tillägget att då 

marknadsmisslyckanden föreligger kan riktade stöd till företag vara nödvändiga. Viktiga 

utgångspunkter vid utformande av stöd är bl a transparens, kostnadseffektivitet, 

kontinuerlig uppföljning och utvärdering. 

3.5.3 Större institutionell mångfald 

Förslag: Etablera på försök en ny forskningsfinansierande myndighet baserat på den brittiska 

myndigheten Advanced Research and Invention Agency i syfte att finansiera forskning av 

banbrytande karaktär.  

Teknikföretagen avstyrker förslaget. Uppdraget ligger redan inom ramen för Vinnovas roll 

och ansvar och kan möjliggöras inom ramen för regeringsuppdraget att etablera ett 

“programkontor för banbrytande tekniker”.  

3.5.4 Starkare koppling mellan akademi och näringsliv 

Bedömning: Kopplingen mellan akademin och näringslivet bör stärkas för att förbättra 

förutsättningarna för spridning av forskningen i samhället. 

Förslag: Tillsätt en utredning av Research Institutes of Sweden (RISE) med fokus på bl.a. 

organisationsform, finansiering, roll i förhållande till näraliggande myndigheter samt 

universitet och högskolor, det offentliga åtagandet och risken för osund konkurrens med 

privat konsultverksamhet. 

Teknikföretagen avstyrker förslaget. En viktig roll som instituten har är att fungera som 

“brygga” mellan akademi och företag, dvs vara en intermediär som tar kunskap från 

akademin för att, tillsammans med företagen, utveckla denna till kommersialiseringsbara 

produkter (varor och tjänster). Det handlar om kunskap som är alltför omogen/osäker för att 

privata konsulter ska finna affärsmässighet i detta skede. 

För att kunna ta denna roll måste RISE självklart samverka med företag, det är i detta som 

nyttogörandet sker. Dessutom måste RISE vara väl förankrade i akademien för att känna till 

vilken kunskap som har potential att kommersialiseras i företagen. RISE behöver därtill ha 

spetskunskap och kunna bidra med testning och verifiering av ny teknik där institutets 
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kompetens och test- och demoanläggningar skapar stora värden. Utan att ha god samverkan 

med såväl akademi som företag/industri kan RISE inte utföra sitt uppdrag.  

Teknikföretagen anser dessutom att utredningens motivering skulle behöva utvecklas och 

underbyggas, särskilt vad gäller syfte och problembeskrivning. 

Förslag: Ta fram gemensamma standarder för avtal avseende tolkningar av lärarundantaget 

och statsstödsregler för samarbetsprojekt mellan näringslivet och lärosäten i syfte att 

underlätta sådana samarbeten. 

Teknikföretagen avstyrker med nedanstående kommentar: 

Teknikföretagen instämmer i utredningens analys att tolkningen av regelverken är mycket 

problematisk för Sverige som FoI-nation. Följderna innebär bl a kraftiga fördröjningar av 

projektstart, att projekt inte blir av eller startas upp vid lärosäten utomlands.  

Dock tror vi att företagen och lärosätena är de parter som måste komma överens och 

formulera gemensamma principer och eventuella avtalsmallar. Det är oklart till vilken aktör 

utredningen adresserar uppdraget "att ta fram gemensamma standarder". Teknikföretagen 

faciliterar sedan okt 2024 en dialog mellan fem tekniska lärosäten och ett antal av våra 

medlemsföretag, vars andel av den totala privata FoU-finansieringen är betydande. Målet är 

att ta fram gemensamma principer vid avtalstecknande där såväl lärarundantaget som 

statsstödsregelverket hanteras.  

3.5.5 Innovation vid lärosäten 

Bedömning: Förutsättningarna att kommersialisera och sprida innovationer som kommer 

från forskning vid lärosäten bör förbättras. 

Förslag: Tillsätt en utredning av lärarundantaget i syfte att se om det finns förändringar som 

skulle kunna underlätta samarbeten med aktörer utanför akademin och öka spridningen av 

innovationer från lärosäten. 

Teknikföretagen tillstyrker förslaget. Teknikföretagen delar utredningens bedömning och 

frågan är av mycket stor betydelse för Teknikföretagens medlemmar och ytterst för Sverige. 

En väl fungerande samverkansforskning väger starkt då företagen väljer var de lägger sina 

FoU-investeringar. Teknikföretagen driver också aktivt förslag om att tillsätta en utredning 

för att utreda konsekvenser av ett avskaffande av lärarundantaget för samverkansforskning 

med extern finansiering från företag. Lärarundantaget infördes i slutet av 40-talet i en tid då 

forskning bedrevs i huvudsak inom-akademiskt. Det var aldrig tänkt att gälla 

samverkansforskning, vilket är skälet till att institutsforskare inte omfattas av 

lärarundantaget.  

• Idag verkar lärarundantaget hindrande vid avtalstecknande mellan företag och 

akademi. Vissa projekt startar aldrig eller initieras istället vid utländska lärosäten. 

Forskningsintensiva företag undviker att gå in i samverkansforskning med vissa 

svenska lärosäten pga problematiken. 

• Ett avskaffande av lärarundantaget vid samverkansforskning skulle också skapa ett 

regelverk som är harmoniserat med det som gäller för institutsforskare som 

samverkar med företag. 

 



 

Sida 11 (28) 

 

 

Förslag: Universitetskanslersämbetet ges i uppdrag att följa upp och utvärdera 

innovationskontorens arbete. 

Förslag: Utvärdera huruvida forskare har tillgång till tillräckligt och ändamålsenligt stöd för 

att kommersialisera forskningsresultat. 

Teknikföretagen tillstyrker förslagen med följande kommentar. Sverige har ett fragmenterat 

och underfinansierat innovationsstödssystem. Utredningen föreslår att lärarundantaget vid 

samverkan med extern part ska utredas. I det fall att lärarundantaget skulle avskaffas för 

samverkansforskning ser Teknikföretagen behov av att stödsystemen vid våra lärosäten i sin 

helhet ses över med ambitionen att utvecklas till konkurrenskraftiga “Technology Transfer 

Offices”. 

3.5.6 Ett bättre system för företagsfrämjande 

Bedömning: Systemet för de s.k. företagsfrämjande stöden bör förändras eftersom det 

riskerar att leda till snedvridningar, skapar komplexitet för involverade aktörer och stöden är 

svåra att utvärdera. 

Förslag: Förenkla ansökningsprocesserna genom att minska antalet främjandeaktörer och 

antalet system för ansökningar. 

Förslag: Utveckla gemensamma verktyg för ansökningsprocesserna, t.ex. en digital ”en väg 

in”-lösning i linje med Danmarks och Finlands system.  

Förslag: Skapa en struktur för utvärdering av stöden. Strukturen bör bl.a. bygga på att:  

– Stöden utformas på ett sätt som gör dem utvärderingsbara.  

– Tillgången till data över stöden förbättras.  

– Mer information kring insatserna dokumenteras.  

– Stöden utvärderas av en oberoende myndighet, t.ex. Tillväxtanalys. 

 

Teknikföretagen tillstyrker de tre förslagen med följande kommentar. En ordentlig 

konsekvensanalys enligt ovan borde genomföras av Riksrevisionen, snarare än av 

Tillväxtanalys. Viktigt att beakta är små- och medelstora företags möjlighet att vara 

konkurrenskraftiga i en tid av snabb teknikutveckling. Mindre företags roll i det industriella 

ekosystemet är avgörande och för att de ska kunna få del av den kunskapsutvecklingen som 

skapas inom innovationssystemet, där de ofta har svårt att delta, fyller program som 

Produktionslyftet, finansierat av Tillväxtverket, en mycket viktig roll.  

3.5.7 Bredda och förenkla FoU-avdraget 

Förslag: Genomför förslagen i SOU 2025:3 som syftar till att förenkla och utvidga 

definitionerna av forskning och utveckling inom ramen för FoU-avdraget 

Teknikföretagen tillstyrker i stora drag, men hänvisar till vårt remissvar.3 Efter 

Produktivitetskommissionen lagt fram betänkandet har Utredningen om skatteregler som 

gynnar forskning och utveckling i januari 2026 lagt fram sitt slutbetänkande, SOU 2026:1. 

Teknikföretagen vill i detta sammanhang framföra att vi är starkt kritiska till den 

finansieringsmodell som utredningen föreslår, bl a omfattandes att Vinnovas anslag skulle 

halveras, från 3,65 miljarder kr (ur BP 2026 för år 2027) till 1,83 miljarder kronor. De 

 
3 Se teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2025/synpunkter-pa-remitterat-delbetankande-en-oversyn-av-fou-
avdraget-och-expertskattereglerna-sou-20253/ 

https://www.regeringen.se/contentassets/7cfe971c7e584657bb55af8564324a26/teknikforetagen.pdf
https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2025/synpunkter-pa-remitterat-delbetankande-en-oversyn-av-fou-avdraget-och-expertskattereglerna-sou-20253/
https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2025/synpunkter-pa-remitterat-delbetankande-en-oversyn-av-fou-avdraget-och-expertskattereglerna-sou-20253/
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forsknings- och innovationsprojekt som Vinnova finansierar bidrar starkt till att svenska 

företag väljer att lägga sin FoU i Sverige. Vinnova bidrar till samverkansforskning och 

strategiska Innovationsprogram som är en av Sveriges mest kraftfulla modeller för att skapa 

innovation, konkurrenskraft och samhällsnytta. Genom att företag, akademi och institut 

utvecklar kunskap tillsammans – ofta över hela värdekedjor – skapas lösningar som är 

snabbare, starkare och mer genomslagkraftiga än vad någon aktör kan åstadkomma på egen 

hand. Ett stärkt FoU-avdrag för företag ersätter på intet vis Vinnovas verksamhet. 

3.5.8 Samhällsekonomiskt effektiva krisstöd 

Bedömning: Stöd till företag i samband med kriser bör utformas så att de kan rullas ut 

snabbt, även om det innebär en sämre träffbild. Stöden bör snabbt rullas tillbaka när 

ekonomin återhämtar sig. 

Förslag: Slopa det permanenta stödet vid korttidsarbete eftersom stöd till företag som 

drabbas av problem i ett normalt konjunkturläge riskerar att hämma strukturomvandlingen. 

Teknikföretagen avstyrker förslaget. Teknikföretagen förordar att systemet för stöd vid 

korttidsarbete reformeras utifrån de förslag som lämnats i betänkandet En ny lag om stöd 

vid korttidsarbete – ett mer förutsägbart, förenklat och stärkt regelverk (SOU 2022:65) 

liksom parternas remissvar på detta betänkande. I övrigt hänvisas till parterna inom 

industrins gemensamma remissvar rörande aktuellt förslag.  

Kapitel 4. Digitalisering och AI 

4.4.3 Minska osäkerheten kring datahantering 

Bedömning: Osäkerheten kring hur existerande regelverk rörande data och 

integritetsskydd ska tolkas bör minskas. 

Förslag: Se över tillämpningen av dataskyddsförordningen (GDPR) i Sverige för 

att säkerställa att den inte blir striktare än i andra EU-länder. Verka för en 

gemensam översyn inom EU för att säkerställa en harmoniserad tillämpning 

som inte hindrar innovation.  

Teknikföretagen tillstyrker förslaget. Teknikföretagen vill särskilt framhålla att 

det idag finns en hög grad av osäkerhet kring hur existerande regelverk 

rörande data och integritetsskydd ska tolkas, vilket skapar problem för företag 

inte minst vid innovation och teknikutveckling. Med enklare regler och ökad 

tydlighet kring hur GDPR ska tillämpas i praktiken skulle osäkerheten minska. 

Förslag: Använd i större utsträckning regulatoriska sandlådor för att testa nya 

digitala lösningar. 

Se teknikföretagens svar under 11.2.2 i svaret rörande delbetänkandet. 

4.4.4 Förbättra den digitala infrastrukturen i offentlig sektor 

Förslag: Avsätt mer offentliga medel till beräkningskraft för forskning. 

https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2026/parterna-inom-industrin---gemensamt-yttrande.pdf
https://www.teknikforetagen.se/globalassets/remissvar/2026/parterna-inom-industrin---gemensamt-yttrande.pdf
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Teknikföretagen tillstyrker förslaget, men vill framhålla att offentliga resurser även 

inkluderar resurser för att skapa tillgänglighet till infrastruktur för beräkningskraft för 

teknikindustrin samt för resten av Sveriges kunskapsintensiva näringsliv. 

Kapitel 5. Arbetsmarknad och kompetensförsörjning 

5.3.1 Underlätta högkvalificerad arbetskraftsinvandring  
 

Bedömning: Sverige bör vara ett attraktivt land för högkvalificerade arbetskraftsinvandrare. 

Förslag: Genomför de förslag för att stärka attraktiviteten för högkvalificerad 

arbetskraftsinvandring som tagits fram av utredningen om en behovsprövad 

arbetskraftsinvandring (SOU 2024:15) 

 

Kommentar: Teknikföretagen tillstyrker förslaget. 

Teknikföretagen delar Produktivitetskommissionens slutsats att högkvalificerad 

arbetskraftsinvandring kommer att vara av stor betydelse för produktivitetsutvecklingen. I 

en tid när reglerna kring arbetskraftsinvandring blivit alltmer strikta samtidigt som 

konkurrensen hårdnar behövs ytterligare åtgärder för att säkerställa rekryteringen av 

internationell kompetens. 

Vi vill understryka att flera nyligen framlagda förslag riskerar att begränsa 

arbetskraftsinvandringen och skapa osäkerhet kring regelverket för både företag och individ. 

Detta försvårar företagens kompetensförsörjning och minskar Sveriges attraktionskraft. 

Ett höjt försörjningskrav från 80 procent till 90 procent av en medianlön kommer därför få 

tydligt negativa konsekvenser för svensk industri och vi vill därför se undantag för industrins 

yrken. Se vårt remissvar: 

Teknikföretagen remissvar nya regler för arbetskraftsinvandring m.m. 

 

Vi vill också betona att det är viktigt att en flytt till Sverige för arbete är möjlig för hela 

familjen. Teknikföretagen föreslår därför att se över regelverket för medföljande barn till 

arbetskraftsinvandrare så att unga vuxna som ännu är beroende av sina föräldrar inte 

riskerar utvisning i samband med familjemedlemmarnas ansökan om permanent 

uppehållstillstånd.  

Detta kan särskilt tas i beaktande av regeringen i arbetet med förslagen från SOU 2025:99.   

5.3.2 Lönebildningen bör bli mer flexibel  
Bedömning: Lönebildningen bör bli mer decentraliserad och flexibel så att relativlöner i 

högre utsträckning tillåts spegla förändringar i efterfrågan på arbetskraft. 

Förslag: Medlingsinstitutet ges i uppdrag att analysera hur en flexiblare lönebildning kan 

åstadkommas. 

Teknikföretagen avstyrker förslaget.  

Den svenska lönebildningsmodellens utgångspunkt är att lönerna bestäms av parterna på 

arbetsmarknaden. Det är en modell som funnits under lång tid och som har en bred 

acceptans hos arbetsmarknadens parter. Systemet bygger på starka och ansvarstagande 

parter som genom samordnade förhandlingar bidrar till samhällsekonomisk balans. Något 

realistiskt alternativ till den nuvarande modellen har inte framkommit.  

https://www.teknikforetagen.se/contentassets/2144a4966b4a46379d96f7aa95d67ef8/teknikforetagen-remissvar-nya-regler-for-arbetskraftsinvandring-m.m.pdf
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Lönebildningsmodellen har varit framgångsrik, stått sig stark och haft god inverkan på 

inflationen även i tider med osäkra omvärldsfaktorer. Den har skapat stabilitet, 

förutsägbarhet och goda arbetsvillkor samt stärkt det svenska näringslivets internationella 

konkurrenskraft. 

Särskilda satsningar på vissa grupper på arbetsmarknaden riskerar att leda till krav på extra 

löneökningar från enskilda arbetstagare och därigenom till förhöjd löneglidning. Därutöver 

är en trolig konsekvens att fackförbund som organiserar andra yrkesgrupper kommer att 

ställa kompensationskrav i kollektivavtalsförhandlingar. Detta medför sammantaget en 

försvagning av konkurrenskraften och ett ökat inflationstryck som på sikt urholkar 

reallönerna. 

En högre grad av statlig inblandning och möjlighet till avsteg från modellen kan leda till att 

nuvarande strukturer försvagas och att arbetsmarknadens parter fråntas möjligheten att ta 

ett helhetsansvar för den kollektivavtalade lönebildningen. Minskad legitimitet hos parterna 

kan i förlängningen medföra en ökad risk för konflikter på arbetsmarknaden.    

För att upprätthålla en balanserad löneutveckling och en stark normering, förutsätts ett 

system där arbetsmarknadens parter även fortsatt fastställer den kollektivavtalade 

löneökningstakten utan statlig inblandning. Att ändra och därmed utmana ett fungerade 

system vore fel väg att gå, särskilt i en situation med avsaknad av ett realistiskt alternativ.  

5.3.4 Mer ändamålsenliga och effektivare utbildningsval 

Förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan tillåts att bevilja stöd till utbildningar som i 

dagsläget helt eller delvis tillgodoses av universitet och högskolor. 

Teknikföretagen tillstyrker förslaget, med vissa kommentarer. Yrkeshögskolan har en 

betydande roll att spela i näringslivets kompetensförsörjning. Då SEQF-nivå för YH-utbildning 

delvis kan överlappa med högskoleutbildning är Teknikföretagen positiva till att regelverket 

förtydligas, så att ansökningar för YH-utbildningar inte systematiskt avslås för att akademin 

ger liknande utbildningar.  

Vi ser dock en risk med att i allt högre utsträckning förskjuta mer och mer utbildning till 

yrkeshögskolan. Det är viktigt att värna de olika utbildningsformernas särart och 

förändringar bör endast genomföras utifrån ett helhetsperspektiv på kompetensförsörjning. 

Förslaget riskerar vidare en sammanblandning av utbildningsformer, vilken kan orsaka 

oklarhet för såväl studenter som arbetsgivare. Om det därutöver i dagsläget finns utbildning 

på akademisk nivå som inte anses kräva forskningsanknytning så är detta att betrakta som 

en helt annan fråga, vilken i sådana fall bör ingå i en större översyn av högskolans styrning 

och uppdrag.  

5.3.5 Stärk de nationella yrkesprogrammen på gymnasial nivå 

Förslag: Inrätta en ny nationell yrkesutbildning på gymnasial nivå med lägre studietakt och 

sänkta behörighetskrav. 

Teknikföretagen avstyrker förslaget med hänvisning till våra remissvar och lämnade 

synpunkter på utredningarna “Fler vägar till arbetslivet” (SOU 2024:74) samt “Växla yrke 

som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna” (SOU 2024:16).  
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5.3.8 Ett mer träffsäkert omställningsstudiestöd 

Förslag: Omställningsstudiestödet bör reformeras så att sökanden får besked innan 

terminsstart, de personer som bedöms ha störst nytta av stödet prioriteras och bidragsdelen 

inom stödet sänks. 

Teknikföretagen tillstyrker förslaget att CSN:s resurser dimensioneras så att sökanden kan få 

besked innan terminsstart. 

Teknikföretagen avstyrker förslaget i övrigt.  

Förslag: KK-stiftelsen bör ges resurser att finansiera utvecklingen av nya grundutbildningar 

inom den högre utbildningen som riktar sig till yrkesverksamma 

Teknikföretagen tillstyrker förslaget, under förutsättning att det primärt nyttjas innan ett 

reformerat resurstilldelningssystem för högre utbildning är på plats och sedan som ett 

komplement till detta. Förslaget berör två viktiga aspekter av högre utbildning: Behovet av 

utbildningsinnovation och behovet av utbildning för yrkesverksamma. Teknikföretagen 

anser att resurstilldelningssystemet bör reformeras så att båda dessa vägs in, dvs. så att det 

ger ekonomiskt utrymme och flexibilitet att utveckla utbildning såväl som att erbjuda 

kortare kurser som är särskilt lämpade för yrkesverksamma. Innan ett sådant system är på 

plats kan dock den föreslagna lösningen påskynda utvecklingen i rätt riktning. 

5.3.9 Utvärdera verksamheten inom omställningsavtalen 

Förslag: Verksamheten inom omställningsavtalen är omfattande och central för 

arbetsmarknadens omställningsförmåga och bör därför utvärderas.. 

Teknikföretagen delar bedömningen att det är viktigt att verksamheten inom 

omställningsavtalen utvärderas, men att det är viktigt att detta sker vid rätt tidpunkt då det 

kan säkerställas att en sådan kan genomföras under förutsättningar som ger ett tillförlitligt 

och konstruktivt resultat. 

5.4.1 Arbetstidsförkortning 

Produktivitetskommissionen avråder från att genomföra lagstadgad arbetstidsförkortning, 

bland annat på grund av att det saknas stöd för att kortare arbetstid leder till ökad 

produktivitet respektive förbättrad hälsa.  

Teknikföretagen delar utredningens slutsats samt de argument som förs fram. Det föreligger 

därtill en överhängande risk för att en lagstadgad arbetstidsförkortning skulle komma att 

påverka företagens produktion negativt eftersom det redan idag råder brist på kompetens 

inom flera yrkesområden inom industrin. Det kommer således bli svårt för företagen att 

ersätta personal, vilket i sin tur kan leda till ökade kostnader i form av övertidsersättning och 

inhyrning m.m. Utöver detta finns det även risk för att företag väljer att flytta sin 

verksamhet utomlands då det blir för kostsamt och svårt att bedriva verksamhet i Sverige.  

Det ska även framföras att det är grundläggande för den svenska arbetsmarknadsmodellen 

att arbetstid och övriga arbetsvillkor regleras genom kollektivavtal mellan 

arbetsmarknadens parter. Denna ordning har bidragit till stabilitet på svensk arbetsmarknad 

under flera decennier. Det är därför av högsta vikt att frågan kring arbetstidsförkortning 

även fortsättningsvis hanteras mellan arbetsmarknadens parter och därmed inte hanteras 

genom lagstiftning. 
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Kapitel 6. Kapitalförsörjning 

6.3.4 Ett bra investeringsklimat och välintegrerade globala marknader 

Förslag: Sverige bör verka för en ökad integrering av de europeiska kapitalmarknaderna. 

Effektiva finansiella marknader utgör en grundläggande förutsättning för både tillväxt och 

entreprenörskap. Det är samtidigt viktigt att understryka att kapital rör sig fritt globalt och 

söker sig dit där förutsättningarna för avkastning är bäst. Även om kapitalmarknaden spelar 

en betydande roll, är det i slutänden ett gott företagsklimat som verkligen driver på 

investeringar, innovation och ekonomisk expansion.  

Teknikföretagen anser att kapitalförsörjningen i Sverige bör vara så effektiv som möjligt. Det 

är också positivt om kapitalmarknaderna stärks i hela EU och det finns skäl att tro att ökad 

finansiell integration skulle stärka EU:s kapitalmarknad som helhet. Samtidigt är det viktigt 

att denna integration sker på ett sätt som inte försämrar de redan välfungerande 

marknaderna i länder som exempelvis Sverige. Istället för att eftersträva ett gemensamt 

regelverk med gemensam tillsyn, vilket skulle vara svårt att genomföra i praktiken, behöver 

kapitalmarknaderna utvecklas och stärkas i varje enskild medlemsstat. Eftersom 

medlemsstaterna har kommit olika långt kan de dra nytta av varandras erfarenheter. 

Förslag: Lagen (2023:560) om granskning av utländska direktinvesteringar bör utvärderas. 

Sveriges bilaterala investeringsskyddsavtal bör ses över. 

Teknikföretagen stödjer förslaget och ställer sig bakom Svenskt Näringslivs remissvar. Med 

anledning av revideringen av förordning (EU) 2019/452 om granskning av utländska 

direktinvesteringar bör även det svenska regelverket ses över. Vid en sådan översyn anser 

Teknikföretagen att ambitionen ska vara att inte införa krav i Sverige som är mer 

långtgående än krav i andra medlemsstater, genom att till så hög grad som möjligt följa 

minikraven i EU-lagstiftningen. 

Kapitel 7. Konkurrens och handel 

7.5.1 En stärkt koncentrationsprövning 

Förslag: Förbättra möjligheten att åtgärda eller förhindra konkurrensskadliga 

företagskoncentrationer. 

Teknikföretagen ställer sig bakom Svenskt Näringslivs svar. Svenskt Näringsliv tillstyrker att 

det införs en möjlighet för Konkurrensverket att ålägga vissa företag en informationsplikt, 

men motsätter sig övriga ändringar, eftersom de leder till ökad osäkerhet för företagen. 

Svenskt Näringsliv anser att koncentrationsreglerna ska vara väl avpassade, förutsägbara och 

inte onödigt ingripande. 

7.5.2 En översyn av processfrågor 

Förslag: Tillsätt en utredning med uppdrag att analysera om reglerna och organisationen 

kring konkurrensrättsliga mål är ändamålsenliga och kostnadseffektiva, samt föreslå 

nödvändiga förbättringsåtgärder. 

Teknikföretagen ställer sig bakom Svenskt Näringslivs svar. Det är i viss mån 

otillfredsställande om utfallet i domstolarna ändras i en stor andel av fallen. Utöver detta ser 

Svenskt Näringsliv inga trängande behov att göra en sådan översyn. Om en översyn görs så 
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behöver den beakta företagsperspektivet, och säkerställa förutsägbarhet och effektiva, 

rättssäkra processer. 

7.5.3 Ett nytt konkurrensverktyg 

Förslag: Inför en möjlighet för Konkurrensverket att utreda hela marknader i syfte att 

identifiera eventuella hinder mot en effektiv konkurrens och kunna genomföra 

konkurrensfrämjande åtgärder. 

Teknikföretagen ställer sig bakom Svenskt Näringslivs svar. Svenskt Näringsliv är kraftigt 

emot ett införande av ett nytt konkurrensverktyg, det skapar en orimlig oförutsägbarhet för 

företagen, och riskerar straffa företag som är framgångsrika eller som råkar befinna sig på 

en marknad där konkurrensen sker mellan ett fåtal aktörer. Vi förespråkar en effektiv 

koncentrationskontroll och en stark tillsyn av de sedvanliga konkurrensreglerna. I den mån 

vissa marknader har egenskaper som kräver särskilda överväganden så bör reglering ske i 

förväg genom lagstiftning eller tillsyn av en sektorsmyndighet.   

7.5.4 Stärkt regelverk mot konkurrensbegränsande offentlig säljverksamhet 

Förslag: Stärk reglerna mot konkurrensbegränsande offentlig säljverksamhet. 

Teknikföretagen ställer sig bakom Svenskt Näringslivs svar. Svenskt Näringsliv är mycket 

positiva till detta och har bidragit till förslaget, de befintliga reglerna är bra men behöver 

effektiviseras.   

7.5.5 Fortsätt verka för öppenhet, frihandel och en bättre inre marknad 

Bedömning: Sverige bör fortsatt agera som en ledande förespråkare för öppenhet och 

frihandel. 

Teknikföretagen ser med oro på en utveckling mot växande handelshinder till följt av en 

ökad användning av unilaterala åtgärder för att premiera den inhemska industrin på 

konkurrerande marknader. Det leder till högre kostnader och begränsar vinsterna med 

internationell handel för företag i Sverige – som effektivisering, specialisering och 

utvecklingen av alltmer avancerade produkter. Utifrån den rådande omvärldskontexten har 

Teknikföretagen tagit fram förslag för att underlätta utrikeshandeln för företag i Sverige, 

som finns att tillgå här. 

Bedömning: Att gå med i euron skulle kunna öka produktivitetstillväxten i Sverige 

Kommentar: Ett eventuellt införande av euron i Sverige är en viktig och övergripande fråga 

som har bred påverkan på näringslivet. För Teknikföretagen är denna fråga särskilt relevant 

eftersom våra företag ofta verkar på internationella marknader, med gränsöverskridande 

leveranskedjor, investeringar och prissättning. Inom ramen för detta remissvar väljer 

Teknikföretagen dock att inte ta ställning i eurofrågan. 

Kapitel 8. Klimat och industripolitik 

8.3.2 Kostnadseffektivitet bör vara en bärande princip 

Bedömning: Kostnadseffektivitet bör vara en bärande princip vid val och utformning av 

klimatpolitiska åtgärder. Det inkluderar bl.a. att:  

– Tillämpa en enhetlig värdering av utsläppsminskningar, även i bedömningen av 

stödprogram.  

https://www.teknikforetagen.se/globalassets/rapporter--publikationer/handel-och-export/revitalize-the-eus-open-trade-agenda-a-strategic-imperative--25/?vDGyPj
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Teknikföretagen delar bedömningen. 

– Utnyttja möjligheten för Sverige att tillgodoräkna oss internationella utsläppsminskningar. 

Teknikföretagen tillstyrker förslaget så länge inte internationella utsläppsminskningar och 

tillhörande krediter stör de viktiga prissignalerna inom EU ETS. 

– Undvika oproportionerliga dokumentations- och rapporteringskrav på företag och 

myndigheter. 

Teknikföretagen delar bedömningen. 

8.3.4 De svenska nationella klimatmålen skapar otydlighet och försvårar kostnadseffektivitet  

Förslag: De svenska nationella klimatmålen ses över av Miljömålsberedningen med 

inriktningen att harmonisera dem fullt ut med de EU-beslutade målen. 

Teknikföretagen stödjer förslaget att harmonisera de svenska nationella klimatmålen med 

EU:s klimatmål. Det är dock avgörande att klimatmålen på EU-nivå fortsatt är ambitiösa och 

långsiktiga. Detta är nödvändigt för att företagen ska våga investera och utveckla den teknik 

som kan bidra till klimatomställningen världen över och därmed bibehålla sin 

konkurrenskraft. 

8.3.8 Nya stöd ska föregås av en ordentlig analys 

Förslag: Beslut om stödprogram och enskilda större företagsstöd ska föregås av en analys 

och särskilt utlåtande från relevanta expertmyndigheter. Analysen ska baseras på tydliga 

kriterier och principer grundade i teoretisk och empirisk evidens. 

 
Teknikföretagen tillstyrker förslaget. Teknikföretagen föreslår etablerande av ett Teknikråd 

för att skapa överhörning, koordinering och samhandling inom Regeringskansliet, mellan 

departement och politikområden, men också mellan myndigheter i utförande av politiken. 

Bedömningen är att det skulle stärka svensk industris konkurrenskraft genom att 

utgångspunkten ska vara de industriella behoven. 

För svenskt vidkommande handlar ett Teknikråd ytterst om att få ut ökad effektivitet och 

produktivitet av de medel som investeras. Att anta ett systemperspektiv skulle vara kärnan i 

uppdraget, och målet är att få tydligare prioritering, långsiktighet och effekt i Teknikpolitiken 

– dvs i en strategisk sammankoppling av forsknings-, innovations- och industripolitiken i 

syfte att effektivt skapa rätt förutsättningar för att ta fram och skala upp samt 

marknadsimplementera nya lösningar. 

8.3.10 Se över befintliga stöd och strukturer 

Förslag: Se över befintliga stödsystem och strukturer inom klimat- och industripolitik så att 

de ligger i linje med de principer som Produktivitetskommissionen föreslår: Stödprogrammet 

Industriklivet avskaffas eller väsentligen förändras, Statens s.k. gröna kreditgarantier 

utvärderas. 

 

Teknikföretagen avstyrker avskaffandet av Industriklivet och förslår ett breddat perspektiv 

genom införande av ett Teknikkliv. Med Teknikkliv skulle fokus vara på satsningar där 

industrin tar ett stort tekniksprång – alltså investeringar i helt ny, ofta oprövad teknik som 

kan möta viktiga samhällsutmaningar och förändra hela processer längs värdekedjan. Det 

handlar om att gå bortom små förbättringar och i stället utveckla eller införa banbrytande 
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lösningar som kan bli avgörande för att på såväl svensk som europeisk nivå nå klimat- och 

miljömål, resiliens och konkurrenskraft samt totalförsvarsförmåga.  

I sammanhanget vill vi betona att Teknikföretagen stödjer de förslag till "frågeställningar för 

urval för stödprogram” som utredningen listar i avsnitt 8.3.8 och de skulle således kunna 

vara aktuella i bedömningen av satsningar inom ramen för ett Teknikkliv. 

Det går heller inte att förbise att andra länder med ett public-private-upplägg investerar 

stort i banbrytande utveckling av industriell teknik. Sverige riskerar att halka efter utan ett 

breddat stöd samt en snabbare adaption. 

 

Teknikföretagen anser att gröna kreditgarantier har varit bra för att minska/dela risken vid 

stora investeringar. Garantierna har bidragit till sänkta kostnader för kapital vid 

investeringar som klassas som mer riskfyllda projekt på finansmarknaden. Garantier har 

visat sig nödvändiga för att kunna genomföra flera stora investeringar de senaste åren och 

har därmed möjliggjort att Sverige kunnat gå före andra länder i klimatomställningen. Detta 

har varit bra för näringslivet och för Sverige som land i form av nya arbetstillfällen och 

ekonomisk tillväxt. Statens kostnad för dessa garantier har varit liten eller till och med 

positiv, dvs givit en avkastning. Teknikföretagen är måna om att de gröna kreditgarantierna 

behålls, inte nödvändigtvis med samma namn då garantierna är till för alla hållbara projekt 

och genomförs inte för att de är klassade som gröna utan för att de kan bidra till att öka 

svensk konkurrenskraft.  

 

8.3.11 Sveriges agerande i EU 

Bedömning. Förslag om industripolitiska stöd inom EU bör bedömas utifrån samma kriterier 

som föreslås ovan avseende stöd på nationell nivå. Sverige bör fortsatt motverka 

uppluckring av reglerna för statsstöd. Sverige bör prioritera att på ett ordnat och strategiskt 

sätt hämta hem medel från EU-budgeten framför att inrätta nationella stödprogram. 

Teknikföretagen instämmer i ovan analys. Det kräver att Sverige tar en mer aktiv roll i 

utformningen av EU:s industripolitik. Det är viktigt för att säkerställa att urvals- och 

styrningsprocesser blir mer marknadsnära och transparenta. För att detta ska lyckas krävs 

en strukturerad dialog och konsultation med industrin, både på EU-nivå och nationellt. På 

nationell nivå behövs en mer ändamålsenlig struktur för dialog som i tidigare skeden, och på 

ett mer strategiskt sätt, möjliggör beslut om deltagande i exempelvis IPCEI:s samt 

identifierar egna satsningar av strategisk betydelse för Sverige i EU:s kommande 

konkurrenskraftsfond, exempelvis. Ett strategiskt och proaktivt svenskt förhållningssätt 

måste prägla politiken sett till den nya europeiska spelplanen med nya verktyg för att svensk 

industris konkurrenskraft inte ska snedvridas gentemot industrier från andra europeiska 

länder. 

Samtidigt vill Teknikföretagen understryka att en strategi för att hämta hem mer EU-medel 

inte kan ersätta nationella stödprogram. Nationella program, utformade i nära dialog mellan 

industri och offentliga aktörer, är avgörande för att upprätthålla ett attraktivt forsknings-, 

innovations- och industripolitiskt system i Sverige som förmår locka privata investeringar. 

Sverige kännetecknas av en mycket hög andel privata FoU-investeringar. För företag är 

beslut om var FoU-verksamhet lokaliseras ofta direkt kopplade till att också viss produktion 

och industrialisering kan ske i landet. När Sverige erbjuder vissa nationella satsningar på 

området ökar därför också förutsättningarna för att företag förlägger viss produktion här, 
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och därmed fortsätter att investera i forskning och utveckling i Sverige. Detta är helt 

avgörande för Sveriges konkurrenskraft och resiliens.  

Kapitel 9. Energiförsörjning 

Produktivitetskommissionen gör en bra genomgång av utbyggnaden av det svenska 

energisystemet och utmaningarna framåt för att få till elektrifieringen. De presenterar väl 

balanserade slutsatser, exempelvis att energipolitiken behöver en stabil beslutsstruktur med 

fokus på konsekvensutredning och samhällsekonomisk analys.  

9.4.1 Energipolitiken bör vara långsiktig  

Bedömning: En långsiktig blocköverskridande överenskommelse bör ingås i syfte att skapa 

stabila spelregler för energimarknaden.  

 

Teknikföretagen tillstyrker bedömningen. Att uppnå långsiktighet i energipolitiken är av stor 

vikt. Vi står därför bakom ett förslag om att införa en bred parlamentarisk Energiberedning 

som ett sätt att uppnå mer långsiktighet i energipolitiken. Denna bör utgå från en 

överenskommelse som behöver vara bredare än att bara handla om stöd för olika slags 

elproduktion. 

9.4.2 Målsättningarna för energipolitiken bör vara övergripande och stabila över tid 

Bedömning: Enligt de energipolitiska målen ska inriktningen på energipolitiken vara att 

förena försörjningstrygghet, konkurrenskraft och ekologisk hållbarhet. Krav som sätter 

restriktioner för hur dessa mål ska uppnås, t.ex. mål om energieffektivisering eller enskilda 

energislag (t.ex. förnybar produktion), bör undvikas. 

 

Teknikföretagen avslår delvis förslaget. Mål för energieffektivitet och förnybar energi 

kommer från EU-direktiv och är svåra att komma ifrån. Specifika mål kan dessutom vara bra 

för att få till mer styrning, t.ex. för att uppnå energieffektiviseringar som är 

samhällsekonomiskt motiverade. Däremot bör det inte finnas för många eller för detaljerade 

mål, och de bör syfta till att uppnå de övergripande målen. 

9.4.3 Inför en trestegsprincip för ett mer samhällsekonomiskt effektivt elsystem  

Förslag: Inför en trestegsprincip för utvecklingen av elsystemet. Optimering och begränsad 

ombyggnation av det befintliga systemet bör prioriteras före omfattande nyinvesteringar 

 

Teknikföretagen tillstyrker delvis förslaget. Det är bra att fokusera mer på att effektivisera 

användningen av nuvarande system, inte minst vad gäller elnäten. Det behövs mer 

incitament för detta, vilket är på gång i den nya intäktsregleringen där en övergång från 

CAPEX-baserad reglering till TOTEX-baserad reglering som ger incitament för effektiv drift av 

näten blir mycket viktig att få på plats. Dock kommer det även behöva byggas nya elnät, så 

förslaget från utredningen får inte bli en princip som sänker tempot i utbyggnaden. 

Förslag: Förtydliga Svenska kraftnäts uppdrag rörande helhetsansvar för planeringen av 

elsystemet vad gäller utvecklingen av transmission, distribution och produktion för att 

främja samordningen av elsystemets utveckling. 

 

Teknikföretagen avstyrker delvis förslaget. Svenska kraftnät har genom ny instruktion 2025 

fått ett tydligare ansvar för att utifrån ett samhällsbyggnadsperspektiv skapa förutsättningar 

för en samhällsekonomiskt effektiv, internationellt konkurrenskraftig, hållbar och trygg 

elförsörjning i Sverige och verka för en samordnad långsiktig planering av det nationella 

elsystemet. Det är oklart om/hur det behöver förtydligas ytterligare. 



 

Sida 21 (28) 

 

 

9.4.4 Genomför förslagen i utredningen om översyn av regleringen på el- och 
naturgasområdena 

Förslag: Genomför förslagen i SOU 2023:64 i syfte att uppnå en bättre balans på 

elnätsmarknaden. 

Teknikföretagen tillstyrker förslaget, men detta är redan infört i och med Prop. 2025/26:26. 

9.4.5 En ändamålsenlig utbyggnad av elsystemet bör kunna genomföras med statligt stöd. 

Bedömning: Statliga stödprogram bör användas för att säkerställa en ändamålsenlig 

utbyggnad av elsystemet. Stöd bör utformas stegvis med beaktande av de osäkerheter som 

finns rörande framtida elbehov. 

 

Teknikföretagen tillstyrker delvis bedömningen. I första hand bör politiken riva icke-

finansiella hinder för ny elproduktion, därefter utforma stödsystem för att säkerställa en 

utbyggnad av elproduktionen som kan takta med ökande elbehov framöver. Stödsystem bör 

utgå från principer om teknikneutralitet, kostnadseffektivitet och långsiktighet. 

Förslag: Regeringen bör gå vidare med planering för hur nyinvesteringar i kärnkraft kan 

komma till stånd, i första hand med målet att ersätta befintliga reaktorer när deras livslängd 

löper ut. 

 

Teknikföretagen tillstyrker delvis förslaget. Punkten innehåller två olika bitar, en om att gå 

vidare med planer för ny kärnkraft och en om hur stöd bör utformas. Teknikföretagen anser 

att det vore bättre med ett mer teknikneutralt stöd för ny elproduktion än ett teknikspecifikt 

kärnkraftsstöd. Att göra ytterligare konsekvensanalyser av hur ett stöd för kärnkraft 

påverkar andra investeringar i elsystemet vore bra.  

Förslag: Analysera möjligheten att livstidsförlänga och kapacitetshöja befintliga 

kärnkraftsreaktorer ytterligare.  

 

Teknikföretagen tillstyrker delvis förslaget. Det är bra att analysera möjligheten att 

livstidsförlänga och kapacitetshöja befintlig kärnkraft, men detta bör göras av ägarna av 

kärnkraftverken på marknadsmässiga grunder, inte av politiken. 

Förslag: Ge åter Svenska kraftnät i uppdrag att bygga ut nätanslutningar till havs där det är 

samhällsekonomiskt motiverat som en del i att öka investeringsviljan i havsbaserad 

vindkraft.  

 

Teknikföretagen tillstyrker förslaget med kommentaren att det behöver kompletteras med 

andra åtgärder. Att bygga nät till havs där det är samhällsekonomiskt motiverat vore bra, 

men det behöver kompletteras med åtgärder för att säkerställa att det tillkommer 

investeringar i havsbaserad vindkraft. Inte minst behövs förnyade samtal med 

Försvarsmakten för att hitta lösningar för samexistens. När regeringen sa nej till alla 

ansökningar i Östersjön utifrån Försvarsmaktens synpunkt begränsades potentialen för 

havsbaserad vindkraft i svenska vatten kraftigt. 

Förslag: Gå vidare med förslag för att underlätta fortsatt utbyggnad av vindkraft på land 

genom t.ex. förenklade tillståndsprocesser.  

 

Teknikföretagen tillstyrker förslaget med kommentaren att fler insatser kan behövas. 

Utbyggnad av vindkraft är viktigt för att kunna öka elproduktionen i takt med kommande 
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behov. Inte minst behöver kommuner få tillräckliga incitament för att godkänna 

vindkraftsprojekt. I dagsläget stoppas nästan alla ansökningar av det kommunala vetot. Det 

som ligger på bordet i form av att betala ut en ersättning motsvarande fastighetsskatten är 

bra, men kanske inte tillräckligt. 

Kapitel 10. Bostadsmarknaden 

Se kapitel 7 Bostäder och byggande i delbetänkandet för Teknikföretagens övergripande 

kommentar.  

Kapitel 11. Kriminalitet och tillit 

Teknikföretagen tar inte aktiv ställning till alla enskilda förslag i detta kapitel, men vill betona 

följande: 

Teknikföretag är idag utsatta för etablering av gängkriminalitet och annan grov brottslighet 

samt spioneri, företagsspioneri och infiltration. Teknikföretagen delar bedömningen att den 

kriminalitet som drabbar företag potentiellt har negativ påverkan på produktivitet och 

ekonomi. Dessutom medför företagens åtgärder för att hindra att kriminalitet etablerar sig 

på arbetsplatserna, eller för att hindra att företagen på annat sätt ska utsättas för 

kriminalitet, kostnader och åtgärderna kan i sig inverka hämmande på verksamheten. 

Teknikföretagen bifaller därför förslag som begränsar möjligheterna för kriminella aktörer. I 

detta sammanhang vill vi lyfta fram företagens fortsatta behov av ändamålsenliga 

bakgrundskontroller, eftersom detta är ett konkret och viktigt verktyg i arbetet med att 

stänga ute denna typ av kriminalitet. 

Kapitel 15. Offentlig upphandling 

Förslag: Det bör bli svårare för leverantörer att få upphandlingar överprövade, bl.a. genom 

införandet av en avgift.  

Teknikföretagen avstyrker förslaget. Det är inte antalet överprövningar som är problemet 

utan spretande praxis, felaktiga domar och därmed oförutsägbart rättsläge. Lösningen är i 

stället att inrätta en specialdomstol/höja kompetensen i domstolarna. (se även nedan). 

Förslag: Koncentrera upphandlingsmål till färre förvaltningsrätter och kammarrätter 

Teknikföretagen ser kommissionens förslag om att begränsa antalet domstolar som hanterar 

upphandlingsmål som ett steg i rätt riktning, men att det inte är tillräckligt för att säkerställa 

rättssäkerhet och effektivitet inom området offentlig upphandling. Teknikföretagen har 

istället tillsammans med en lång rad andra branschorganisationer efterlyst att Sverige, i 

likhet med våra nordiska grannländer, inrättar en specialdomstol för upphandlingsmål, vilket 

vi ser skulle skapa en effektiv offentlig upphandling. En sådan utveckling skulle också minska 

antalet mål i domstol eftersom rättspraxisen skulle vara tydligare. 

Övergripande yttrande rörande kapitel 13, 14, 16 och 17 i huvudbetänkandet samt 
kapitel 4 och 12 i delbetänkandet 

Teknikföretagen tar inte aktiv ställning till förslagen och bedömningarna som finns i kapitel 

13,14, 16 och 17 i huvudbetänkandet samt i kapitel 4 och 12 i delbetänkandet, då dessa 

kapitel rör offentlig förvaltning och offentlig verksamhet.  

Teknikföretagen vill dock understryka att en effektiv, rättssäker och stabil offentlig sektor är 

av stor betydelse för näringslivets förutsättningar och konkurrenskraft. När tillgången till 
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välfungerande utbildnings- och kompetensförsörjningssystem är god, 

myndighetshandläggningen är snabb och rättssäker och det går att lita på infrastrukturen 

och energiförsörjningen, då blir villkoren som bäst för tillväxt och investeringar inom 

näringslivet och industrin. Även hälso- och sjukvårdens kvalitet och kapacitet spelar en viktig 

roll då en robust vårdstruktur bidrar till att minska sjukfrånvaro och korta ner 

rehabiliteringstider, vilket är positivt både för arbetsgivare och arbetstagare. Det är också 

viktigt att offentlig sektor fungerar kostnadseffektivt så att inte skattepengar slösas bort som 

hade kunnat användas till tillväxtfrämjande samhällsinvesteringar. Teknikföretagen är 

därmed positiva till produktivitetskommissionens stora genomlysning av offentlig sektors 

produktivitet, även om inte ställning tas till enskilda förslag.  
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BILAGA 

Tabell 1. Teknikföretagens remissvar gällande SOU 2024:29 

Avsnitt Nr Tillstyrker, 
m. kom. 

Tillstyrker, 
utan kom. 

Avstyrker, 
m. kom. 

Avstyrker, 
utan kom. 

Tar ej 
ställning 

4 samt-liga 1-2     X 

5.6.1  3* X     

5.6.2 4 X     

5.6.3  5  X    

  6  X    

 7  X    

5.6.4  8*  X    

 9  X    

  10  X    

5.6.5 11  X    

 12  X    

 13  X    

 14*  X    

5.6.6 15  X    

5.6.7 16    X  

5.6.8 17*    X  

 18  X    

5.6.9 19* X     

 20*  X    

 21*  X    

5.6.10 22*  X    

 23*  X    

5.6.11 24*  X    

 25*    X  

6.3.1 26*  X    

 27*  X    

 28*  X    

 29*  X    

 30*  X    

6.3.2 31     X 

6.3.3 32  X    

6.3.4 33     X 

6.3.5 34*  X    

7 samt-liga 35- 
50 

    X 

8.7.1 51* X     

 52  X    

 53  X    

 54  X    

8.7.2 55  X    

8.7.3 56* X     

 57 X     

 58  X    

8.7.4 59  X    

Avsnitt Nr Tillstyrker, 
m. kom. 

Tillstyrker, 
utan kom. 

Avstyrker, 
m. kom. 

Avstyrker, 
utan kom. 

Tar ej 
ställning 

8.7.5 60*  X    

 61  X    

8.7.6 62  X    
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8.7.7 63  X    

8.7.8 64  X    

9.3.1 65     X 

 66     X 

 67*   X   

 68  X    

9.3.2 69     X 

 70* X     

 71 X     

 72 X     

 73 X     

 74 X     

9.3.3 75     X 

 76*     X 

 77*     X 

9.3.4 78*  X    

 79  X    

 80     X 

 81     X 

11.2.1 82     X 

11.2.2 83 X     

11.2.3 84*     X 

11.3.1 85     X 

11.3.2 86     X 

11.4.1 87  X    

11.4.2 88     X 

11.5.1 89     X 

12 sam-
tliga 

90-93     X 

13.5.1 91*     X 

 92*   X   

13.5.2-
13.5.9 

93-
103* 

    X 

Anm.: Förslagen och bedömningarna är siffersatta i den ordning de nämns i betänkandet. Bedömningar är 

markerade med *. 
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Tabell 2. Teknikföretagens remissvar gällande SOU 2025:96 

Avsnitt Nr Tillstyrker, 
m. kom. 

Tillstyrker, 
utan kom. 

Avstyrker, 
m. kom. 

Avstyrker, 
utan kom. 

Tar ej 
ställning 

3.5.1 1*  X    

 2* X     

3.5.2 3*  X    

3.5.3 4    X  

 5   X   

3.5.4 6*   X   

 7   X   

 8  X    

 9   X   

 10  X    

3.5.5 11* X     

 12 X     

 13 X     

 14 X     

3.5.6 15* X     

 16 X     

 17 X     

 18 X     

3.5.7 19 X     

3.5.8 20*   X   

 21   X   

3.5.9 22     X 

 23     X 

 24     X 

 25*  X    

 26  X    

 27  X    

 28*  X    

4.4.1 29*  X    

4.4.2 30  X    

 31*     X 

 32     X 

 33  X    

 34  X    

 35  X    

4.4.3 36 X     

 37 X     

 38  X    

 39    X  

 40 X     

 41  X    

4.4.4 42*  X    

 43  X    

 44  X    

 45  X    

 46  X    

 47     X 

 48 X     

Avsnitt Nr Tillstyrker, 
m. kom. 

Tillstyrker, 
utan kom. 

Avstyrker, 
m. kom. 

Avstyrker, 
utan kom. 

Tar ej 
ställning 

4.4.5 49     X 
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 50*     X 

 51     X 

4.4.6 52     X 

5.3.1 53*  X    

 54  X    

 55*  X    

 56  X    

 57  X    

5.3.2 58*   X   

 59   X   

5.3.3 60     X 

5.3.4 61 X     

5.3.5 62   X   

5.3.6 63*  X    

 64*  X    

 65*  X    

5.3.7 66*     X 

5.3.8 67 X  X   

 68 X     

5.3.9 69* X     

5.3.10 70  X    

 71  X    

 72  X    

5.3.11 73     X 

6.3.1 74*  X    

6.3.2 75     X 

 76*  X    

6.3.3 77  X    

 78     X 

6.3.4 79 X     

 80 X     

7.5.1 81 X     

7.5.2 82   X   

7.5.3 83   X   

7.5.4 84  X    

7.5.5 85*  X    

 86*     X 

8.3.1 87*  X    

 88*  X    

8.3.2 89* X     

8.3.3 90*  X    

 91  X    

 92  X    

8.3.4 93 X     

8.3.5 94*  X    

8.3.6 95*  X    

8.3.7 96*  X    
 

Avsnitt Nr Tillstyrker, 
m. kom. 

Tillstyrker, 
utan kom. 

Avstyrker, 
m. kom. 

Avstyrker, 
utan kom. 

Tar ej 
ställning 

8.3.8 97 X     

8.3.9 98  X    

8.3.10 99   X   

8.3.11 100* X     
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9.4.1 101* X     

9.4.2 102*   X   

9.4.3 103 X     

 104   X   

9.4.4 105 X     

9.4.5 106* X     

 107 X     

 108 X     

 109 X     

 110 X     

 111  X    

 112  X    

10 
samtliga 

113-
117 

    X 

11 
samtliga 

118-
139 

    X 

13 
samtliga 

140-
149 

    X 

14 
samtliga 

150-
157 

    X 

15.3.1 158*  X    

 159  X    

15.3.2 160  X    

 161     X 

 162  X    

15.3.3 163  X    

15.3.4 164  X    

 165     X 

15.3.5 166   X   

 167 X     

15.3.6 168*  X    

16 
samtliga 

169-
171 

    X 

17 
samtliga 

172-
188 

    X 

Anm.: Förslagen och bedömningarna är siffersatta såsom i SOU 2025:96 kapitel 1, tabell 1.1. Bedömningar är 

markerade med *. 
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